Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP

REGINA MARIA BERGAMO

REQUERIMENTO Nº: 26/2025

Juliano Ricardo Codognotto, na qualidade de vereador desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno, vêm propor o presente requerimento para que, depois de

aprovado, seja enviado ao Chefe do Poder Executivo, requerendo informações sobre como

se dá o apoio logístico a atletas do município, em especial no que se refere ao fornecimento

de transporte para competições fora da cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa esclarecer os critérios e procedimentos adotados

pela Administração Municipal quanto à disponibilização de transporte para atletas que

representam o município em competições realizadas fora da cidade. Em casos recentes,

houve relatos de que, mesmo após solicitações feitas com antecedência e respostas

inicialmente positivas, o transporte acabou sendo negado posteriormente, gerando

insegurança e frustração às famílias envolvidas.

Nesse sentido, solicitam-se esclarecimentos quanto:

• Ao processo de solicitação e concessão de transporte para competições fora

da cidade;

• Aos critérios adotados para a liberação ou negativa desse tipo de apoio;

• Ao setor responsável pela análise e resposta das solicitações;

• À existência de prazo mínimo para solicitação ou resposta oficial;

• E à previsão orçamentária para custeio desse tipo de transporte.

A transparência nessas informações é fundamental para garantir previsibilidade

e segurança às famílias, atletas e profissionais envolvidos com o esporte no município.

Nestes termos.

Taguaí, 29 de maio de 2025.

_________________________________
JULIANO RICARDO CODOGNOTTO

Vereador